Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

OFICIO Nº3/2023/CSUST/DDRI/IFSULDEMINAS

23 de novembro de 2023

À Rede Brasil do Pacto Global da ONU

Assunto: SAssunto: Solicitação de Período de Carência (Grace Period)olicitação de Período de Carência (Grace Period)

Prezados,

1.                  Reconhecemos que um requisito fundamental para a par:cipação no Pacto Global da ONU é a
preparação e a submissão bienal da Comunicação de Engajamento (COE), que dispõe de uma declaração de apoio
con=nuo para o Pacto Global da ONU, uma descrição das ações prá:cas no que respeita à princípios do Pacto
global da ONU, e uma medida de resultados.

2.                  Estamos atrasados na criação, compar:lhamento e publicação de nosso relatório COE para o dia 5 de5 de
janeiro de 2024janeiro de 2024.

3.                  Vimos por este meio pedir um período de prorrogação, a fim de ser capaz de postar o COE, que
descreve os esforços da nossa organização e do progresso de implementação dos princípios do Pacto Global da
ONU.

4.                  Nosso novo relatório COE será publicado no site do Pacto Global da ONU até o dia 4 de abril de 20244 de abril de 2024.

Atenciosamente,

Leonardo Silva Manso

Coordenador de Sustentabilidade

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Silva MansoLeonardo Silva Manso, COORDENADOR(A) - FG1 - IFSULDEMINAS - CSUSTCOORDENADOR(A) - FG1 - IFSULDEMINAS - CSUST , em 23/11/2023 11:31:54.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/11/2023. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

408027
5be3a14cd1

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

	Documento assinado eletronicamente por: